vobis et pro tertia parte curie *et cetera*. Et ultra dictam penam promitto restituere dampna *et cetera*. Super quibus credatur *et cetera*. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et ego Iohannes^f Vilagut, pater dicti Gabrielis, consentio predictis *et cetera*.

Testes: discretus Iohannes Bruió, notarius, Michael de Sancto Iohanne, cives, et Iohannes Franch, scriptor Barchinone.

a. *Al marge esquerre* persolvit unum solidum - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament* - c. *Segueix ratllat confiteor* - d. alias non facturus *interlineat* - e. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur* - f. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur*.

1444, octubre, 24. Barcelona

Andreu València, de 15 anys, fill de Joan València, paraire de draps, habitant de Barcelona, promet a Joan Rodrigo, paraire de pergamins, ciutadà de Barcelona, que, durant quatre anys i mig, viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici de pergaminer. Joan Rodrigo promet a Andreu València que, durant aquest temps, el mantindrà, el vestirà i el calçrà, però no li donarà cap paga.

AHPB, Joan BRUJÓ, *Manuale sextum* 1444, març, 30 - 1445, febrer, 15, s.n.

Die sabbati, XXIIII^a octobris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o XXXXIII^o.

Ego Andreas Valencia, filius Iohannis Valencia, quondam, paratoris pannorum, habitatoris Barchinone, gratis *et cetera*, ad quatuor annos et medium^a, primo et continue sequuturos, afirmo me vobiscum Iohanne^b Rodorichi, paratori pergamenorum, civis Barchinone, hiis presenti, causa addiscendi dictum vestrum officium, et alias serviendi vobis et in domo vestra, nocte^c dieque, in omnibus servitiis, licitis et honestis, iuxta meum posse. Promittens quod per totum dictum tempus morabor vobiscum et in servitio vestro. Et inde non exiam *et cetera*. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me capere *et cetera*. Et in fine temporis emendabo omnes dies *et cetera*. Et resarciam omnia dampna *et cetera*, simul cum omnibus missionibus *et cetera*. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et ego dictus Iohannes Rodrigo, acceptans *et cetera*, promitto tibi quod instruam te in dicto officio, ut melius potero *et cetera*. Et colam te *et cetera*. Et providebo te^d in cibo, potu^e, calciatu et vestitu^f iuxta tuam condeciam^g. Non tamen tenear tibi dare solidatam aliquam. Et predicta promitto complere *et cetera*. Sine *et cetera*. Missiones *et cetera*. Super *et cetera*. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Iuro quia minor XXV, maior tamen XV. Renuntio *et cetera*. Fiant duo instrumenta *et cetera*.

Testes: Vincentius Dossa, cultor, civis, et Iohannes Alegra, scutiffer, habitator Barchinone.

a. et medium *interlineat* - b. *Segueix ratllat* rodrigo - c. *Segueix ratllat* dique - d. *Segueix ratllat* san - e. *Segueix ratllat* et - f. et vestitu *interlineat* - g. *Segueix ratllat* et.

96

1444, novembre, 4. Barcelona

Vicenç Panyella, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, promet a Gabriel Pellisser, estudiant d'arts, del lloc de La Bisbal, diòcesi de Girona, que li ensenyarà d'escriure en les lletres següents: lletra bolonyesa rodona, lletra avinyonesa i lletra tirada catalana. Gabriel Pellisser promet a Vicenç Panyella que li donarà per aquest mestratge 6 florins d'or d'Aragó, que valen 66 sous de moneda de Barcelona de tern, cosa que ja ha fet en signar el contracte. Gabriel Pellisser promet també que no tindrà escoles d'escriure ni ensenyarà les dites lletres a la ciutat de Barcelona.

AHPB, Francesc TERRASSA, *Primum manuale* 1438, gener, 10 - 1445, febrer, 13, s.n.

Ego^a Vincentius^b Panyella, scriptor littere rotunde, civis Barchinone, per firmam et solemnem stipulationem, convenio et promitto vobis Gabrieli Pallicer, studenti in artibus, loci de Bisbal, diocesis Gerundensis, quod docebo vobis in scribendo de litteris sequentibus, bene et diligenter, pro meo posse: scilicet, de littera *abolunyenchā rodona*^c, et de littera *avinyonenchā*, et de littera *tirada cathalana*. Sub pacto tamen et conditione: quod pro laboribus meis detis et solvatis michi sex florenos auri Aragonie, valentes sexaginta sex solidos monete Barchinone de terno, et quos iam realiter et de facto exsolvistis ac ipsos confiteor me a vobis habuisse et recepisse. Et etiam sub pena quadraginta librarum monete Barchinone de terno, modo infrascripto adquirenda, non possitis tenere scolas de scribendo in presenti civitate Barchinone sine mei licentia. De qua pena, casu quo committatur, medietas michi et meis et altera medietas honorabili officiali reverendi domini Barchinonensis episcopi, aut illi officiali seu curie qui de hiis exequitionem fecerit, adquiratur, sine omni dilatione *et cetera*. Et restituam omnes missiones *et cetera*. Et pro hiis complendis *et cetera*, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et iuro. Ad hec ego dictus Gabriel^d Pallicer, laudans predicta, convenio et promitto vobis dicto Vincentio Panyella, sub dicta pena quadraginta librarum, modo predicto adquirenda, quod cum vos docueritis michi de scribendo litteras predictas, non tenebo in presenti civitate Barchinone scolas pro docendo alicui persone sine vestri licentia, obligando proinde omnia bona mea *et cetera*. Et iuro *et cetera*.

Testes: discretus Gabriel Terraça, notarius, et Iohannes Saguer, apothecarius, cives Barchinone.

a. Al marge esquerre persolvit unum solidum IIII - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. et rodona interlineat - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur.

1446, desembre, 22. Barcelona

Pere Mascaró, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Pere Roig, lloctinent de la tresoreria del rei, 119 sous, que són el preu de diversos llibres i diverses quantitats de paper i de pergamí comprats a la seva botiga per al servei de l'ofici de la tresoreria reial.

AHPB, Nicolau BERNAT, *Manuale primum commune* 1446, març, 13 - 1448, maig, 4, s.n.

Die iovis, XXII^a decembris, anno predicto

Sit^a omnibus notum quod ego Petrus^b Mascharó, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis honorabili Petro Roig, locumtenenti thesaurarie serenissimi domini regis, quod in modum inferius designatum solvistis et tradidistis michi centum et decem novem solidos barchinonenses, michi debitos et pertinentes ratione et seu pro pretio nonnullarum^c rauparum, quas^d a me sive a botigia libraterie mee^e emistis, habuistis et recepistis ad opus et servitium in officio thesaurarie dicti domini regis: Et primo pro quadam libro^f, pergamenei cuberto, factoque ex^g quatuor papiri manibus, septem solidos; item, pro quadam alio simili libro, tamen solum facto ex duabus^h papiriⁱ manibus, quatuor solidos; item^j, pro tribus papiri raymis, LVII solidos, ad rationem^k decem novem solidorum pro qualibet rayma; item, pro quadam libro largo, unius papiri manus, pergamenei cuberto, duos solidos; item^m, pro quinque pergameneis, ad rationem unius solidi pro pergameneo, V solidosⁿ; item^o, pro quatuor registris, ad rationem septem solidorum pro quolibet registro, viginti octo solidos^p; item, pro faciendo sive iterando duo ex dictis registris et pro sex manibus papiri, que fuerunt ad opus predictorum registrorum, sexdecim solidos. Que quidem quantitates in universo sumam capiunt predictorum centum^q decem novem solidorum. Et ideo.

Testes huius rei sunt: discretus Petrus Camprodó, notarius, et Petrus Perpinyà, scriptor, habitatores Barchinone^r.

a. *Al marge superior esquerre* Presens instrumentum est verum quod fuit firmatum per dictum Petrum Mascharó, sed tamen, ut non opporteret dictum locumtenentem thesaurarie habere cautelam domine regine, discretus Mascharó firmavit aliam de C solidis, ut est in alio loco huius manalis, ideo ista pro nulla habeatur - b. *Damunt el nom dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i el mot Petrus interlineat i escrit damunt Francischus ratllat* - c. nonnullarum *interlineat i escrit* damunt aliquarum *ratllat* - d. quas, *al ms quam* - e. *Segueix ratllat* habuistis - f. *Segueix ratllat* qua - g. factoque ex *interlineat* - h. duabus, *al ms duobus* - i. papiri *interlineat* - k. *Segueix ratllat* sexaginta solidos septem solidos - l. *Segueix ratllat* decem oc - m. *Segueix ratllat* quinque solidos - n. pro pergameneo quinque solidos *interlineat* - o. *Segueix ratllat* viginti - p. *Segueix ratllat* pro q item quinque solidos pro quinque manibus papiri que fuerunt ad opus predictorum registrorum que quidam quantitates in universo summam capiunt predictorum centum item sexdecim solidos barchinonenses item - q. *Segueix ratllat* et no - r. *Tot l'instrument ratllat amb una ratlla en diagonal.*

1447, gener, 4. Barcelona

Pere Mascaró, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Pere Roig, lloctinent de la tresoreria del rei, 100 sous, que són el preu de diversos llibres i diverses quantitats de paper i de pergamí comprats a la seva botiga per al servei del seu ofici de la tresoreria reial.

AHPB, Nicolau BERNAT, *Manuale primum comune* 1446, març, 13 - 1448, maig, 4, s.n.

Sit^a omnibus notum quod ego Petrus^b Mascharó, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis honorabili Petro Roig, locumtenenti thesaurarie serenissimi domini regis, quod^c in modum infferunt designatum dedistis et solvistis michi centum solidos barchinonenses, michi debitos et pertinentes ratione et seu pro pretio nonnullarum rauparum, quas a me sive a botigia libraterie mee emistis, habuistis et recepistis ad oppus et servitium in officio thesaurarie dicti domini regis: et primo pro quodam libro, pergamenei cuberto, factoque ex quatuor papiri^d manibus, septem solidos; item, pro quodam alio simili libro, solum facto ex duabus papiri manibus, quatuor solidos; item, pro duabus papiri raymis, ad rationem decem novem solidorum pro qualibet rayma, triginta octo solidos; item, pro quodam libro largo, ex pergameneo, unius manus papiri, duos solidos; item, pro quinque pergameneis, ad rationem unius solidi pro qualibet pergameneo, quinque solidos; item, pro quatuor registris, ad rationem septem solidorum pro qualibet registro, viginti octo solidos; item, pro iterando sive adaptando duo ex dictis registris et pro sex manibus papiri, que fuerunt ad oppus dictorum duorum registrorum, sexdecim solidos eiusdem monete. Que quidem quantitates in universo sumam capiunt predictorum centum solidorum. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie et doli, in testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc Barchinone, quarta die ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^e XXXX^f septimo.

Sig+num Petri^e Mescharó, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: venerabilis Petrus de Mura, candlerius cere, et Asbertus Ripoll, libraterius, cives Barchinone^f.

a. Al marge superior esquerre apacha de C solidis fuit firmata per Petrum Mascharó honorabili locumtenenti thesaurarie - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i el mot Petrus interlineat i escrit damunt Francischus ratllat - c. Segueix ratllat dedistis et solvistis - d. Segueix ratllat manib - e. Petri interlineat i escrit damunt Francischi ratllat - f. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1447, febrer, 15. Barcelona

Joan Busquet, sastre, ciutadà de Barcelona, lliura el seu fill Pere, d'11 anys, a Antoni Joan, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, perquè durant tres anys visqui amb ell i aprengui la ciència de llegir i escriure. Antoni Joan durant aquest temps el mantindrà, el vestirà i el calçarà.

AHPB, Joan FERRER, XXVIII *manuale* 1446, agost, 26 - 1448, març, 5, s.n.

Die mercurii, XV^a mensis febroarii, anno predicto M^o CCCC^o XLVII^o.

Ego Iohannes^a Busquet, sartor, civis Barchinone, gratis *et cetera*, a presenti die qua hoc presens conficitur instrumentum ad tres annos primo et continue venturos, afirmo vobiscum Anthonio Iohannis, scriptore littere rotunde, cive Barchinone, Petrum, filium comunem michi et domine Margarite, uxori mee, nunc in etate undecim annorum vel inde circa constitutum, causa adiscendi scientiam legendi et scribendi, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, llicitis et honestis, iuxta suum posse, dum tamen habitationem vestram feceritis in hac dicta civitate Barchinone seu vestrum domicilium tenueritis^b. Promittens vobis dare operam cum effectu, omni exceptione remota, quod dictus filius meus serviet vobis, ut est dictum, per dictum tempus et quod non recedet a vobis seu a vestro servitio infra dictum tempus sine expressis licentia et voluntate vestri. Quodque restitutam et solvam vobis et vestris omnes missiones, sumptus, dampna et interesse *et cetera*. Vos vero possitis propria auctoritate et sine fathica et requisitione alicuius curie et persone, cause fugue, dictum filium meum apprehendere *et cetera*, ut serviat vobis per dictum tempus, compellere *et cetera*. Et pro hiis complendis *et cetera*, obligo vobis et vestris omnia bona mea *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Ad hec ego dictus Anthonius^c Iohannis, acceptans predicta *et cetera*, convenio et promitto vobis dicto Iohanni Bosquet quod iuxta meum posse instruam dictum filium vestrum in legendu et scribendo, prout melius potero, bona fide. Quodque providebo^d ipsum in cibo et potu, vestitu et calciatu condecenter per dictum tempus ad mei notitiam, et alias colam ipsum sanum et infirmum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis complendis *et cetera*, obligo omnia bona mea *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et volumus quod fiant duo instrumenta *et cetera*.

Testes: honorabilis Franciscusça Sala, miles, in civitate Barchinone domiciliatus, et Valentinus Rovires, scriptor Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. tenueritis *interlineat* - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - d. Segueix ratllat eum.

100

1447, abril, 14. Barcelona

Guiot Vidal, oriünd de la vila de Conflent, diòcesi de Llemotges, regne de França, fill de Joan Vidal mercader, de la dita vila de Conflent, promet a Antoni Joan, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, que durant un any viurà amb ell per tal d'aprendre d'escriure. Antoni Joan durant aquest temps el mantindrà i a la fi de l'any el vestirà i li donrà 11 sous.

AHPB, Joan FERRER, XXVIII *manual* 1446, agost, 26 - 1448, març, 5, s.n.

Ego Guiot^a Vithalis, oriundus ville de Confolent, diocesis Limonensis, regni Francie, filius Iohannis Vithalis, mercatoris dicte ville, gratis *et cetera*, a festo Pasche Ressurrectionis Domini proxime venientis ad unum annum primo et continue venturum, promitto morari vobiscum Anthonio Iohanni, scriptori littere rotunde, civi Barchinone, causa addicendi *de scriire* et alias causa serviendi, vobis in omnibus mandatis vestris *et cetera*. Promittens vobis quod per totum dictum tempus ero vobis patiens, humilis, fidelis et legalis *et cetera*. Et quod non recedam a vobis seu a servitio vestro absque vestris licentia et permisso. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me ubique capere seu capi facere et in vestrum posse reducere et tornare. Et si quod malum vel dampnum vobis seu bonis vestris dedero seu intulero, quod absit, promitto illud vobis emendare ad requisitionem proborum hominum. Et emendabo vobis et vestris omnes et singulos dies quibus absens fuero a vobis seu a servitio vestro tam causa^b fuge, infirmitatet quam alias culpa mea. Et predicta attendere et completere promitto sub pena centum solidorum Barchinone, de qua, casu quo comittatur, habeatis vos et vestri medietatem et alteram medietatem habeat honorabilis vicarius Barchinone, aut aliis officialis regius, pro exequitione inde fienda. Que totiens comittatur, quotiens *et cetera*. Et pro hiis oblige me personaliter *et cetera* bona mea *et cetera*^d. Iuro *et cetera*. Et etiam presto sacramentum et homagium ore et manibus comendatum, ut est moris, in manu et posse Iohannis Moyó, capititis scubiarum Barchinone, hec nomine domini regis recipientis. Ad hec ego dictus Anthonius^c Iohannes, laudans *et cetera*, convenio et promitto tibi dicto Guiot quod per totum dictum tempus providebo te in cibo et potu condecenter ad mei notitiam. Et quod in fine dicti temporis dabo tibi pro laboribus tuis unum par caligarum panni lane novi et unum par camisiarum et famularium panni lini, et undecim solidos barchinonenses. Et alias docebo et instruam te in scribendo, prout melius potero, bona fide^f. Et alias colam te sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis oblige omnia bona mea *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et volumus quod fiant duo instrumenta *et cetera*.

Testes: discretus Vincentius Mir, notarius, et Valentinus Rovires, scriptor, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. causa, al ms cause - c. me personaliter et interlineat - d. Segueix ratllat et de hiis - e. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - f. Segueix ratllat et.

1447, novembre, 21. Barcelona

Bartomeu Sastre, de 17 anys, fill de Francesc Sastre, sastre, ciutadà de Barcelona, promet a Pere Mascaró, llibreter, ciutadà de Barcelona, que, durant 2 anys, viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici de llibreteria. Bartomeu Sastre dóna com a fiador el seu oncle Gabriel Sastre, corredor d'orella, ciutadà de Barcelona. Pere Mascaró promet que durant aquest temps el mantindrà, el calçarà i li donarà una paga pels dos anys de 20 florins d'or d'Aragó.

AHPB, Antoni VILANOVA, *Manual* 1447, agost, 30 - 1448, febrer, 20, s.n.

Bartholomeus^a Sartre, filius Francisci Sartre, sartoris, civis Barchinone, asserens me virtute iuramenti a me inferius presiti etatem decem septem annorum excessisse, et quoad hec tutorem seu curatorem non habere seu habere velle, gratis *et cetera*, a prima die^b presentis mensis novembbris ad duos annos primo et continue venturos, promitto stare vobiscum Petro Mascaró, libraterio, cive dicte civitatis, causa addiscendi officium vestrum libraterie, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis *et cetera*. Et ero vobis bonus, humilis, sollicitus et intentus, nocte dieque, omne comodum vobis et bonis vestris perquiriendo, omne damnum pro viribus evitando. Et a servitio vestro non^c recedam infra dictum tempus absque vestri licentia et permissu *et cetera*. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me, ubique inveneritis, capere *et cetera*, et cogere me *et cetera*, et emendare dies *et cetera*. Et si quid mali *et cetera*. Pena est quinquaginta solidi barchinonenses, tertium curie *et cetera*. Que totiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*, nichilominus *et cetera*. Missiones *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo me personaliter et omnia bona mea, mobilia et inmobilia *et cetera*. Renuntio *et cetera* et beneficio minoris etatis *et cetera*, et legi *et cetera*. Iuro *et cetera*. Fideiussor: Gabriel^d Sartre, curritor auris, civis Barchinone, avunculus meus, nomine suo proprio et etiam tanquam procurator dicti domini patris mei, de ratihibitione dicti domini patris mei vobis et vestris firmiter teneatur *et cetera*. Qui *et cetera*. Obligo dictis nominibus et vestroque nomine insolidum bona mea, mobilia et inmobilia *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Ad hec ego dictus Petrus^e Mascaró, laudans predicta et acceptans te^f dictum Bartholomeum Sartre in discipulum meum, promitto te docere dictum officium meum libraterie iuxta meum posse, et providere te per dictum tempus dictorum duorum annorum in comedione et potu, et caligare te pedibus, et dare tibi pro solidata dictorum duorum annorum viginti florenos auri Aragonie recti et iusti ponderis. Et alias colam te sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et hec promitto facere sine *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo bona mea, mobilia et inmobilia, *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo *et cetera*.

Testes: Iohannes Ferrarii, campсор, civis, et Iohannes Godall, scriptor Barchinone. Testes firme dicti Gabrielis Sartre, qui firmavit XXII^a dicti mensis novembbris: Andreas de Bellpuig, botiguarius, civis, et Iohannes Godall, scriptor predictus. Testes firme dicti Petri Mascaró, qui firmavit XXIII dicti mensis novembbris: Berengarius Pujades, causidicus, et Iohannes Godall, scriptor Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat mensis - c. non manca al ms - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - e. Id. - f. te interlineat i escrit damunt vos ratllat.

1448, març, 4. Barcelona

Pere Saragossa, sastre, del lloc de Constantí, del Camp de Tarragona, lliura el seu fill Pere, de 12 anys, a Joan Garriga, de 22 anys, llibreter, ciutadà de Barcelona, per què durant 5 anys i mig visqui amb ell i aprengui el seu ofici de llibreter. Joan Garriga, durant aquest temps, el mantindrà, el vestirà i el calçarà. A la fi dels 5 anys i mig, en lloc de paga, el vestirà amb un vestit nou.

AHPB, Joan FRANC, menor, *Manuale primum* 1445, agost, 12 - 1448, desembre, 19, fol. 32r-v.

Item, in alio instrumento. Ego dictus Petrus^a Saragoça, [sartor, loci de Constantí, Campi Terra-chone], gratis et cetera, a die presenti ad quinque annos et medium primo venturos, mitto sive affirmo vobiscum dicto Iohanne Garriga, [libraterio, civis Barchinone] et cetera, et vestris, Petrum, filium meum, in etate XII annorum vel inde constitutum, causa^b morandi vobiscum et adiscendi dictum vestrum officium de librater. Promittens vobis quod per totum dictum tempus dictus Petrus non recedet a vobis seu servitio vestro absque vestris licentia seu permissu. Quod si fecerit, dono vobis plenum posse quod possitis ipsum capere seu capi facere et captum in posse vestro reducere et tornare, et cogere ipsum ut serviat vobis per totum dictum tempus. Promittens etiam quod in fine dicti temporis emendabit dictus Petrus omnes dies et horas et cetera. Promittens inquam^c quod dictus Petrus erit vobis bonus, fidelis et legalis et cetera. Et si quid mali intulerit, promitto illud restituere et emendare et cetera. Et pro hiis obligo personam dicti Petri et omnia bona mea et sua et cetera. Renuntio et cetera. Iuro in animam meam. Ad hec ego dictus Iohannes Garriga, laudans predicta et acceptans dictum Petrum in discipulum meum, promitto ipsum totis vi-ribus instruere in dicto meo officio de librater, prout melius potero et ipse ipsum adiscere voluerit. Et providere ipsum per totum dictum tempus in comeditione et potu, vestitu et calsiatu bene et condecenter secundum suam conditionem. Et colere ipsum sanum et infirmum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et in fine dicti temporis promitto ipsum Petrum pro solidata totaliter induere de novo. Et hec sine dilatatione et cetera. Item, solvere missiones et cetera. Et pro hiis obligo bona mea et cetera. Renuntio et cetera. Iuro et cetera: minor XXV^e annis, maior tamen XXII annis et cetera. Fiant duo instrumenta.

Testes proxime dicti {Asbertus Ripoll, libraterius, civis, et Christoforus Serra, scriptor Bar-chinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - b. causa interlineat - c. Segueix ratllat in - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur (iuravit).

1448, març, 22. Barcelona

Antoni Ramon, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Joana, vídua i hereva universal de Joan des Pla, llibreter, ciutadà de Barcelona, 10 lliures que hom li devia pel paper venut al dit Joan des Pla i per les lligadures de llibres que va fer per a ell.

AHPB, Joan FRANC, menor, *Manuale primum* 1445, agost, 12 - 1448, desembre, 19, fol. 34r.

Die mercurii, XXVII^a martii, anno predicto M^o CCCC^o XXXX^o octavo.

Sit^a omnibus notum quod ego Antonius^b Ramon, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis domine Iohanne, uxori et heredi Iohannis dez Pla, quondam, libraterii, civis dicte civitatis, quod per manus Laurentii Salt, mercatoris, civis dicte civitatis, fratris vestri, destinatis et solvistis michi, ad meam voluntatem, realiter numerando decem libras monete Barchinone de terno, que michi debebantur tam ratione papirus^c per me venditi dicto defuncto *e per ligadures de libres* quam aliis diversis rationibus. Et ideo renuntiando.

Testes huius rei sunt: discretus Petrus Tallada, notarius, civis, et Iacobus Ferrerius Carnerii, scriptor Barchinone.

a. *Al marge esquerre Ioannis dez Pla - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. papirus, sic al ms.*

1448, juny, 12. Barcelona

Bernat Huguet, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Joana, vídua i hereva universal de Joan des Pla, llibreter, ciutadà de Barcelona, 22 sous que hom li devia pel preu del paper venut al dit Joan des Pla: una raima de paper amb el signe del carro i cinc mans de paper amb el signe de la rosa.

AHPB, Joan FRANC, menor, *Manuale primum* 1445, agost, 12 - 1448, desembre, 19, fol. 110v.

Dicta die mercurii, XII iunii, anno predicto.

Sit^a omnibus notum quod ego Bernardus Uguet, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis domine Iohanne, uxori et heredi Iohannis dez Pla, quondam, libraterii, civis dicte civitatis, quod per manus Laurentii Salt, mercatoris, civis eiusdem civitatis, fratris et procuratoris vestri, deditis et solvistis michi, ad meam voluntatem, realiter numerando, XXII solidos et novem denarios monete Barchinone de terno, michi debitos et pertinentes ratione et pro pretio unius rayme papiri *del carro*, et quinque manus papiri *de rosa*, quem^b papirum ipse deffunctus, dum in humanis agebat, a me emit. Et ideo renuntiando.